§. 6.

§. 6. Necnon super male ablatis incertis, vel per usuram pravitatem quæ sitis, etiam certis, quæ fecerat ab alio feceratore extorsisset, & qua ipse se quisitus usuras restituere paratus non esset, vel alicui privatæ Ecclesiæ debentur, in quibus tamen Rom. Ecclesia de jure communi succedere posset, ac etiam bonis, quæ ad alienus manus pervenissent, & illa habentes, quibus restituti debent, ignorassent, vel dubitassent, quanquam male ablatas per eos non existent, seu illa ad eos pervenirent. Et similiter de his, quæ pauperibus, & aliis piis locis, in genere, & absque ulla speciali determinatione, & propriis nominibus personarum non expressis reliqua forent, propterito & futuro ex tunc temporibus componere. Ita ut soluta aliqua quantitate, prædicta Fabrica eidem Nuntio vel Commissario, vel deputando, vel subdelegando ab eo dumtaxat, in ipsis capitis ponenda, à reliquo si relictorum & male ablatorum, ac per usurariam pravitatem exortorum, seu quæ ad eos alias pervenissent, & cui ea restituere debuissent, dubitabant vel ignorabant, ut præfetur, restitutio absolute existente, ultra restituere minimè tenerent, eis concedere, ac illa, quæ ante publicationem dictarum indulgentiarum suorum inexacta, etiam illa Ordinariis, pro ipsis tamen incertis, quoqu modo reliqua, donata, & quæ eis quovis modo obvenient.

§. 7. Necnon quæ ab ipsis Ordinariis vel eorum nomine post ipsam publicationem exacta, & eis quoquo modo soluta. Ac etiam quæ ante publicationem ipsam, pro ipsis tamen certis aut incertis personis, & locis non debantur, sed post publicationem prædictam deberi cœperunt, etiam illa Ordinariis, ut præmititur, reliqua, donata, aut obvenia, tanq; iam eis indebita per ipsum Commissarium, & delegatos, ac subdelegatos ab ipso, nomine dictæ Fabricæ, libet exigi, ac peti, & alsequi posse, & dñe, etiam sub censuris Ecclesiæ, & pœnitis pecuniaris, alisque juris remediis opportunitate, invocato etiam ad hoc, si opus esset, auxilio brachii secularium.

§. 8. Ac quocumque qui ante statum legitimum ad sacros Presbyteratus ordines absque aliqua dispensatione se promoveri fecissent, & in susceptis ordinibus etiam ministrarent, ac quæ ex quavis licita aut illicita cognatione proveniente affinitate & consanguinitate, aut cognatione carnali vel spirituali, inter levatum, & levantem, excepto simplici aut multiplici gradu: ac quocumque qui publicæ honestatis justitia impedimento, seu alias quomodolibet impediti matrimonium scienter vel ignanter, in quarto vel in tertio, ac per copulam fornicariam, non tamen publicam, etiam in primo affinitatis gradu contraxissent, & carnali copula consummarent, si impedimentum hujusmodi in judicium deductum non fuisset, vel scandalum generare non posset, ab excessu hujusmodi, ac excommunicationis sententia, quam propterterea incurssent, injuncta inde eis pro modo culpe pœnitentia salutari, quæ ad Fabricam hujusmodi dirigentur, & quod de cetero talia non committerent, nec committentibus auxilium, consilium vel favorem præstarent, & alii quæ de jure forent injungenda, absolvére, & ut de novo invicem matrimonium contrahere, & in illo sic contracto similiter remanere liberè & licite valerent, prolem tunc suscepit ex hujusmodi matrimonio, si qua esset, & ex tunc de cetero suscipiendam legitimam decernendo, in foro conscientiae dumtaxat, tam quoad alios quam quoad illos, qui in tertio vel quarto consanguinitatis gradu existentes, matrimonium contraxissent, quecumque gradu existentes, matrimonium contraxissent, si praefertur, quos in utroque foro absolvi, & matrimoniu[m] de novo, etiam publice, contrahere posse voluerat. Et cum eisdem promotis super irregularitate, quam etiam in dictis ordinibus ministrando contraxissent, quodque in dictis ordinibus ministrare possent, dispensare.

§. 9. Ac cum quibuscumque qui bona Ecclesiarum, Monasteriorum, & Ecclesiasticerum beneficiorum quorumlibet haberent, & judicialiter deficientibus probatio[nibus], ad illorum restitutionem compelli non possent, etiam per eos probiri posset, & bona omnia, ac quæ cumque legata & alias quomodolibet etiam hereditatis titulo pro male ablatis restitutio reliqua haec tenus, & modi indulgentia suffragaretur, premerent, succurrerent, & quæ relinqui & legari continget in futurum, durante

deputatione Nuntii, & Commissarii hujusmodi, in quibuscumque testamentis, donationibus causa mortis, codicillis, aut aliis ultimis voluntatibus, per quoscumque & ubique factis, & quæ durante hujusmodi deputatione factæ forent quibuscumque incertis Ecclesiis, & debita Rente p[ro] locis, aut personis similiter incertis vel absentibus, priore Capti-

Restituendo-
que res re-
cepio non
commissarii, &
Relata vel
debita Rente
priori Capti-
vorum.

§. 10. Necnon omnes, & singulas pecunias, & res alias quæ in prandis, & conviviis, ac publicis spectaculis in aliquibus celebritatibus, ex voto & statuto ac consuetudine, in quibusvis locis exponi consueverant, & facultate Nuntii & Commissarii hujusmodi durante, exponi debuissent, ad Fabricam hujusmodi applicaverat, & sub restitutio[n]e honorum Ecclesiarum, Monasteriorum, & beneficiorum hujusmodi, Competenti recepta portione, vel quantitate pro eis, in Fabricam hujusmodi convertenda, ipsos sic ea tenentes ab ulteriori eorum restitutio[n]e liberè absolvere, & quod illa retinere liberè possent, in posterum eis concedere.

§. 11. Ipique Nuntius & Commissarius, & quibus vicies suas in genere vel in specie duxisset committendas, possent dubietates quascumque tam super qualitate personarum, quibus facultas eligendi confessorum concederet, etiam comprehendenterent communia Civitatum, universitas oppidorum, & strorum, villarum, & aliorum locorum, ac Collegia, quæ & illorum singulares personæ absolutione à præmissis, vel aliquo modo præmissorum, ac dispensatione super eis, vel aliquo coram dignissent, quam cetera alia dubia decidere, & summa pecuniarium pro consequenda indulgentia hujusmodi & aliis præmissis limitare, & taxare, ac facultatem eligendi confidorem hujusmodi concedere.

§. 12. Ac quascumque indulgentias, tam à dicto prædecessore quam à prædecessoribus suis & Sede prædicta, vel ejus auctoritate quibuscumque Ecclesias, Monasteriis, Hospitalibus, etiam nostro, tunc suo, S. Spiritus in Saxia de urbe, Ord. S. Augustini, & aliis piis locis, universitatibus, confraternitatibus, cujuscumque qualitatibus, & ad quescumque usum, etiam i. icorum & clericorum institutis, & singularibus personis eti in plenariis, in vita, ac quascumque facultates quibusvis personis, cujuscumque dignitatis, etiam Cardinalatus habentes, aut legatione fungentibus, super præmissis vel aliquo præmissorum catenus concessas, præterquam ratione sustentationem pauperum, & miserabilium personarum in Parisien, & S. Jacobi de Galicia, ac Portugalis Regnis Hospitalis degentium) quas quoad illorum usum in Provinciis, in quibus dicta Hospitalia respectivè sita, secundum Cancellariæ nostræ morem terminandis, & non in aliquibus aliis locis durare voluerat, ac expeditionem contra infideles, & hæreticos concessis, etiam quascumque clausulas præservativas adversus revocationes, & suspensiones earundem in se continentis, quando, & quoties, & ad quod tempus Nuntio, & Commissario præfato, vel deputando, & subdelegando ab eo videbatur opportunum, suspendere, quas omnes, & singulas idem prædecessor ad sui beneficiaria itum suspendebat, prohibens quæstas quascumque illarum occasione fieri tollas.

§. 13. Et ut animarum salus eo potius procuraretur quod magis aliorum egebant sufficiens, animatis in pargato[r]io existentibus, quæ per charitatem ab hac lege Christianorum unita decerpserant, & quæ dum viventer sibi in hujusmodi existentibus, & modi indulgentia suffragaretur, premerent, succurrerent, & qui parentes, anili, cupiens, voluerat & concillerat, ut si qui parentes, anili, &c. R.R. 2

Tu autem re-
cordare quod
Pius V. revo-
cavit, ne in-
periret admo-
nisti.

aut ceteri Christi fideles pietate commoti, pro ipsis ani-
mabus in purgatorio pro expiatione peccatum eisdem
secundum divinam justitiam debitarum retentis, durante
commisso Nuntii & commissarii, ad opus Fabricae hujusmodi, aliquam elemosynam juxta ejusdem
Nuntii, vel deputandi ab eo ordinationem erogassent,
ipsa plenissima indulgentia per modum suffragii anima-
busti ipsis in purgatorio existentibus, pro quibus dictam
elemosynam pie erogavissent, ut praefertur, pro pena-
rum relaxatione suffragaretur. Ac omnes & singulos
Christi fideles hujusmodi, de simili potestate plenitudi-
& liberalitate, qui manus adjutrices ad opus Fabricae
hujusmodi porrexissent, ac omnes, & singulos eorumdem
parentes defunctos, benefactores qui cum charitate de-
cesserant, in omnibus precibus, suffragii, elemosynis,
jejunis, orationibus, missis, horis canonicas, disciplinis,
peregrinationibus, & ceteris omnibus spiritualibus bo-
nibus, qua sibi, & fieri poterant in tota universalis facio-
santa Ecclesia militanti, & omnibus membris ejusdem,
participes in perpetuum furent.

Leo X. prædi-
cti omnia co-
finnavit, &
Notarios ad
officium ad-
legi & praefi-
ciendi posse
dicti.

§. 14. Et deinde pia mem. Leo Papa X. etiam præde-
cessor noster præmissa omnia, indulgentias, & privilegia
recensens, illaque Motu proprio, ac de Apostolicæ potestatis
plenitudine approbans, & confirmans, & de novo,
quatenus opus esset concedens, certis Commissarii suis
in quibusdam provinciis, & locis tunc expressis ad
triennium ex tunc computandum deputatis, potestatem
concesserat omnes & singulos cuiuscumque dignitatis;
Ratus, gradus, ordinis, & conditionis forent, reliqua &
applicata prædicta penes se quomodolibet detinentes, ad
illorum restitutionem & solutionem, & notarios ac ta-
belliones quoquaque de reliquo prædictis rogatos, pro-
posita illis competenti mercede, ad ostendendum eis ad
præmissorum effectum toties quoties requisiti forent,
corum libros & protocolla, & dandum particulas reliqua
& applicata concernentes, in publicam & authenticaem
formam, appellatione postposita, cogendi & compel-
lendi.

Et Commissario
prædicto
dedit facultatem
campi
ad utili-
tiam Fa-
brica super le-
gata curia
infra annum
non esse ut,
ad favorem
certiorum lo-
cotu vel per-
sonorum.
Tas. si aquin-
sum parum
de hu Fabri-
ca deberi, ne
max infra
de la acur.

§. 15. Et quoniam sicut dictus Leo prædecessor fide di-
gnorum testimonii accepérat, in locis prædictis quam-
plures existebant, qui etiam reliqua certis locis, & perso-
nis, sub aperta, & speciali expressione, & etiam ex voto
post annum illa solvere, & exequi etiam requisiti contem-
nabant, contra defunctorum voluntatem, in animarum
& locorum, & personarum quibus reliqua erant præju-
dicium & jacturam, volens animabus, ac locis & perso-
nis prædictis, opportunè confulere, eisdem Commissarii
in solidum etiam dederat in mandatis, ut requisiti
ab executoribus testamentorum, seu locis & personis
prædictis, vel corum nomine, facta aliqua compositione
cum eis, super certa parte in quam convenienter, Fabricæ
prædictæ applicanda, in quam quantum ad id, ipsorum
testantium, & relinquentium in favorem dictæ Fabricæ,
motu, ac de plenitudine prædictis, & ex certa scientia
voluntatem commutaverat, omnes & singulos dictorum
scilicet reliquorum detentores ad effectualem solutionem
cogerent & compellerent, ac solventes de receptis
quietandi & absolvendi, necnon ad id tot quot du-
xissent opportuni, cum simili, aut limitata potestate
substituendi, facultatem & potestatem, ipsique solven-
tibus, acquitantes à dictis Commissarii obtinente-
bis, plenariam indulgentiam, & remissionem omnium
peccatorum suorum, & si seculares forent, quod possent
ad usum censorum prædictarum eligere sacerdotem
idoneum quem voluisser, concesserat, ac quod præfati
deputati eisdem Commissarii computum & rationem de
receptis reddere tenerentur.

B. nque Ba-
bilia venien-
ti, immo-
bilia ad vel
ab que solu-
tione cabellæ
transfendi.

§. 16. Ac Commissarii & deputati prædicti possent &
valerent reliqua, & applicata prædicta, quæ immobilia fo-
rent, per publica bandimenta plus offerent vendere, &
perpetuè alienare, & mobilia quæ transferri commode
possent ad Fabricam ipsam absque solutione pedagii, seu
gabellæ transfrerent.

E. nque au-
ferent Om-
ni farina &
superioritate

dicione quoru[m] Legatorum Ordinariorum om-
nium, tam Ecclesiasticorum quam seculariorum, & nulli
alteri nisi ipsi Leonii prædecessori, & certo tunc expre-

so Judici voluit subjacere, certis etiam adjectis in con-
tra faciem, penitus exonerat.

§. 18. Ac successivè per eum accepto, quod Com-
missarii per eum deputati prædicti, in prosecutione præ-
missorum multa invenerant vota, itinera, sive peregrina-
tions diversis Ecclesiis, in testamentis, & aliis ultimis
voluntatibus reliqua fuisse, & adhuc tunc inexecuta ma-
nera, quodque tam heredes quam fideicommissarii hu-
jusmodi votorum, ac aliae particulæ personæ, officiales
commissioni sibi factæ conabantur opponere & con-
traire, aliquæ complures pias testatorum dispositiones,
avaritia obcœati, aut alia minus justa causa, violare ni-
tebantur, & in proprias sive alioquin utilitates conver-
tere, ac quod quamplures p[ro]sb[iteri]i & Clerici, ac Reli-
gioosi diversorum Ordinum, ac piorum locorum, etiam
secularies curam habentes inveniebantur, qui non solum
ad eosdem Commissarios, ut ipsi Presbyteris, Clericis,
Religiosis & secularibus ex dictorum locorum negotiis
in exigendo reliqua, & eorum locis facta, commissarii
ipsi faverent, & cum eis pro aliqua parte in usum dictæ
Fabricæ convertenda convenire non curabant, verum
etiam requisiti ad id faciendum, aut dicebant illa nolle
exigere, & quenquam ad solutionem vexare, aut mentitis
& confictis quittantibus debitorem absolvebant, in fra-
udem ipsius Fabricæ ac Ecclesiaturam & locorum prædi-
ctorum præjudicium, ac quod notarii & tabelliones co-
nabantur ab eis, pro testamentorum & scripturarum
ostenzione mercedem extorquere, declaraverat suæ ipoten-
tis, præfatos Commissarios suos vota, itinera,
& visitationes prædictæ, in testamentis & ultimis volu-
nitatibus hujusmodi quomodolibet adnotata in usum dictæ
Fabricæ commutare, ac quod dicti Commissarii ipsa
inquirere, petere & exigere possent.

§. 19. Decernens omnes & singulos cuiuscumque di-
gnitatis, ordinis, & religionis existentes, tam Ecclesiasti-
cum, quam mundanos, fraudem & falsitatem aliquam
committentes, aut quittantias, vel scripturas aliquas
machinantes, aut facientes, propter quas præjudicium
ipsi Fabricæ, aut impedimentum, vel damnum oriri po-
tuerint, vel infertetur, & eos qui nolle exigere asservis-
sent, ut præfertur, majoris excommunicationis sententia
subjacerent. Et nihilominus eosdem Commissarios suos
contra suspectos in præmissis per viam inquisitionis,
summarie, simpliciter & de plano procedere, & repertos
culpabiles condignis penis afficeret valerent.

§. 20. Notarios vero & tabelliones prefatos pro eo-
rum competenti mercede, de duobus cum dimidio pro
quotlibet centenario, quod vigore instrumentorum suo-
rum effectualiter exigerentur contentos esse voluerat, &
eos plus petere non posse, & tamen ad ostendendum li-
bros, & eorum protocolla teneri decreverat, quoties ab
eis fuissent requisiti absque alia expectatione mercedis,
sub eadem pena excommunicationis.

§. 21. Reliqua vero eorum, & aliorum, quibus non
solum à septennio infra, sed etiam quocumque tempore
ultra facta forent, voluerat sub commissionibus suis
comprehendi, & ipsi Fabricæ applicata esse, prout appli-
caverat.

§. 22. Ac voluerat super reliquo, pro rata eidem Fa-
brica obvenienda, etiam super hereditatibus, in quibus
usufructuari ad tempus, seu ad vitam ipsorum, aut de-
putati, & in quibus illa solvendi à testatoribus limita-
tum terminum fore reperirent, etiam ante annum à die
obitus eorumden testatorum computandum, ipsa reliqua
pro dicta Fabrica exigere.

§. 23. Ac reliqua & alia dictæ Fabricæ applicata per
Ordinarios locorum, vel eorum nomine etenim exacta,
ab ipsis Ordinariis, penes quascumque personas existen-
tia pro dicta Fabrica vendicare.

§. 24. Ac etiam reliquorum certis personis factorum,
& infra annum etiam non executorum, quintam par-
tem pro ipsa Fabrica, etiamsi quibus reliqua ipsa facta
essent, voluerint illa inexacta relinquere, accipere possent,
& valerent.

§. 25. Et quoniam in literis facultatum & indul-
gentiarum in favorem dictæ Fabricæ concessarum, &
per dictum Leonem prædecessorem confirmatarum,
inter

inter alia concinebatur ut Nuntii, & cōmisiarii ipsorum facultatum & indulgentiarum, & ab ipsis deputatis possent cum retinentibus relicta factis incertis personis, vel absentibus, taliter quod propter eorum absentiā meritū ab eis notitia haberet non posset, recepta competēti portione vel quantitate, prout superiorū enarratur componere, ac eos absolvēre. Et si nonnulli tenentes relicta hujusmodi negligissent etenim cum dictis Commissariis componere, voluerat etiam ut illos sic extantēs vel quomodolibet occupantes, ad consignandum illa integrā eisdem Commissariis suis pro dicta Fabrica cogere, & compellere valerent summarii, simpliciter, & de plano sola facti veritate inspecta, ac omni tela judiciaria posthabita, censuris, & pœnis Ecclesiasticis, & aliis pecuniarīs, de quibus eis videretur, invocato etiam, si opus foret, auxilio brachii sacerdotis, super quibus omnibus, & singulis plenam eis, & eorum cuilibet in solidum concesserat facultatem, & potestatem.

§.26. Et subsequenter idem Leo p̄ædecessor per reliquias suas literas ad certum similiter tempus duraturas, certis Commissariis, deputatis seu nominandis, inter alias confimiles supra expressas facultates, in viginti quinque provinciis, & sub quibus provinciis supra expresse existebant, concesserat, quod ipsi Commissariis eis qui sine confessione moriebantur, etiam in infra annum non fuisse confessi, dummodo in eis signa contritionis in articulo mortis apparuerint, ut in loco sacro sepeliri possent concedere, & contradicentes similes pœnas incurrisse declarare, ac sumمام pecuniarum pro consequenda indulgentia hujusmodi, & aliis p̄missis, ac facultatem eligendi confessorem, limitare & taxare.

§.27. Necnon nobilibus, & Presbyteris ac graduatis altare portatile, quod cum debitis reverentia & honore retinerent, & super quo in locis ad hoc congruentibus & honestis, etiam non sacris, & Ecclesiastico interdicto, generali & speciali, tam Apostolica quam ordinaria auctoritate suppositis, dummodo causam non dedit hujusmodi interdicto, & antequam illucseret dies, circa tamen diurnam lucem in sua ac suorum familiarium domesticorum praesentia, juxta formam Capituli Alma, de sent. excommunic. in 6. Missis & alia divina officia per se ipsos, qui Presbyteri erant, aut pro tempore forent, celebrare, seu per alios Sacerdotes celebrari facere, ac tempore interdicti hujusmodi divinis interfesse, ac Eucharistiam & alia Ecclesiastica sacramenta, sine aliquius p̄judicio, p̄terquam in die Dominica Resurrectionis, accipere, & corundem corpora Ecclesiastica traditi possent sepulturæ, sine tamen funerali pompa, concedere.

§.28. Necnon quacumque juramenta, in quibusvis contractibus, instrumentis, obligationibus, p̄terquam in forma Cameræ appositis, ad effectum agendi dumtaxat, relaxare, & ab eis & à quocumque perjurio, sine tam terii p̄judicio, absolvere.

§.29. Ac quacumque indulgentias, etiam illas à media quadraginta usque ad Pascha inclusivè, ab Ordinibus Mendicantibus publicari solitas, tam ab eodem Leone, quam à suis p̄ædecessoribus, & à Sede p̄ædicta, vel ejus auctoritate, quibuscumque Ecclesiis, Monasteriis, Hospitalibus, etiam S. Spiritus p̄dicto, & aliis piis locis, universitatibus, Confraternitatibus, cujuscumque qualitatis, & ad quemcumque usum, etiam laicorum, & clericorum institutis, & singularibus personis cujuscumque dignitatis, etiam Cardinalatus honore, aut Legationis officio fungentibus, super p̄missis vel aliquo p̄missoriū hactenus tunc concessis, ac expeditionis contra Turcas, & hæreticos, etiam quacumque regulas p̄servativas adversus revocationes, & suspensiones earundem in se continentis, certis locis tunc exceptis, quando & quoties, & ad quod tempus Nuntio & Commissario p̄fatio, vel deputandi, & subdelegandi ab eo videretur opportunum suspendere, prout idem Leo illas suspensas fore declaravit, ac processiones publicè, ad effectum indulgentiarum publicationum fieri.

§.30. Et populum, ac Religiosos omnes cujuscumque Ordinis, etiam exemptos, pro hujusmodi operibus per agendis ad sonum campanæ evocari facere possent, dicti-

que congregati tenerentur sub excommunicationis pte- gentiarum in-
diem. Quondam in uia
gentia, a scu-
la, & revoca-
tionem hujusmodi
nomini sui
tibi indicar.
§.31. Quodque etiam transumptis, & confessionali- Transumptis-
bus in dictis provinciis, insulis, & finibus, quibusvis que Commissi-
personis per p̄fatum Nuntium & Commissarium, at fabiorum plu-
deputandos, & subdelegandos ab eo subscriptis, & suo nam flem
sigillo dumtaxat munitis, fides adhibetur, Apostolica d'ari vltur.
auctoritate, per literas p̄dictas, licentiam, & facultatem concessas, & voluerat, atque mandaverat.

§.32. Et postrem p̄col. mem. Clemens Papa VII. si- Clem. VII. cit.
militer p̄æcessor noster, volens opus p̄dictum, quod in rubr. multa
per p̄ædecessores p̄dictos perfici non poterat, &c. ta quad ad
Omittitur residuum narrativæ, quia bullas ipsas Clem. VII. habes
ipso unit, ut su-
præ.

§.33. Et postmodum per nos etiam accepto quod à quampluribus in dubium revocabatur, an revocationis per nos in crastinum nostræ assumptionis ad Summi Apostolatū apicem, in genere factæ vigore, indulgentias, facultates, & privilegia, tam per p̄fatos quam Adrianum Papam VI. p̄ædecessores nostros, Fabricæ, & Collegio p̄fatis concessa comprehendere intendimus. Nos motu & scientia similibus, indulgentias etiam plenarias, privilegia, facultates, p̄rogativas, & indulgencias per p̄fatos p̄ædecessores, eisdem Fabricæ & collegio concessa, cum omnibus, & singulis decretis, & clausulis, in singulis literis desuper confessis contentis, adversus revocationes & suspensiones hujusmodi in pristinum statum, in quo ante easdem revocationes quomodolibet existebant, p̄fata auctoritate Apostolica plenariè restitueramus, reposueramus, & reintegraveramus, illaque prout per dictos p̄ædecessores concessi erant, in omnibus, & per omnia, quatenus opus esset, de novo concesseramus.

§.34. Et nihilominus omnes, & singulos Fabricæ p̄ædictæ Commissarios, cujuscumque dignitatis etiam Episcopalis, gradus vel conditionis existentes, etenim quomodolibet per Collegium dictæ Fabricæ deputatos, nec non omnes commissiones, & facultates eis concessas & factas revocantes, cosque ab hujusmodi commissionibus absolventes, Collegio p̄fatis, & quibusvis ab eis ad id deputatis, alios Commissarios idoneos, qui Ecclesiæ, quæ pro consequendis hujusmodi indulgentiis visitare debent declarare, necnon super publicatione ipſarum indulgentiarum inquirere, & procedere, ac falsos Quæstores, Commissarios, & Procuratores debitè punire.

§.35. Necnon quibuscumque Regibus, Ducibus, Principibus & aliis, tam sacerdotalibus quam Ecclesiasticis personis cujuscumque gradus, p̄æminentia, & conditio- nis existentibus, in quorum dominis, districtibus, & locis aliquæ Ecclesiæ essent, quas ipsi ex el. emosynis ex dictis Ecclesiis colligendis reparare cupiebant, partem eleemosynarum p̄ædictarum, de qua cum dicti Regibus, & aliis personis p̄fatis convenienter, ad dictum effectum dare & assignare.

§.36. Necnon super bonis in direptione Urbis sub tractis, si persone illæ quibus restituī debuissent omnino ignorabantur, ad usum dictæ Fabricæ componere, & ut illa detinentes, si d. bitam diligentiam pro inveniendis ipsorum honorum dominis fecissent, & ipsos invenire non potuissent, soluta ea pecuniaria quantitate, de qua eisdem Commissariis videtur, ad illorum restitutio nem aliter non tenerentur, concedere liberè, & licet valerent.

§.37. Deputandi facultates & potestates p̄fatas in se etiam retinendi, ac omnia & singula in singulis literis singulorum p̄ædecessorum, & nostris hujusmodi contenta faciendi, procurandi, exercendi, ordinandi, & exequendi, dummodo Commissarii ad hoc deputandis personæ essent Ecclesiasticae, & speciales super eo à dicto Collegio literas habent, plenam, & liberam facul- tatem concesseramus.

§.38. Ac etiam per alias, tam in dicta Basilica, quam in singulis civitatibus, castris, terris, & locis per univer-

Societas Prae- sum Orbem consenseribus, & illorum matribus, seu
tropo Apote- aliis ad id designandis Ecclesiis, unam utriusque sexus
lurum exire, Christi fidilium, tam ecclesiasticorum quam saecularium
& Confrat- societatem, sub invocatione dicti Principis Apostolo-
triae mulier rum, exeremus, & ordinaveramus. In qua nos primo, &
causis con- deinde charissimos in Christo filios nostros, Carolum
fessis.

Rom. Imp. & Franciscum Francorum Regem, ac quos-
cumque alios utriusque sexus saeculares & Ecclesiasticos
Christi fideles, cujuscumque conditionis existent, qui
ex eorum bonis Fabricam hujusmodi juarent, in ipsam
Confraternitatem descriperamus. Quibus confraterni-
tatem ipsam infra triennium a die publicationis ingre-
dientibus, & pro dicta Fabrica de bonis sibi a Deo
collatis, juxta discretionem seu providam ordinationem
Commissionariorum desuper a nobis pro tempore deputa-
torum, seu ab eisdem deputandorum, super eo facien-
dam erogantibus, tam ipsis quam per modum suffragii
animabus defundorum que in charitate decessissent, in-
dulgencias, & peccatorum remissiones, etiam plenarias,
per predictos predecessores, ac per nos, in genero vel in
specie ad Fabricam predicantem manus adjutrices por-
tigentibus, quomodolibet concessas. Et que visitantibus
anno Jubilaei Ecclesiis ad id deputatas concedi consue-
verant, necnon illis qui cum cordis contritione & oris
confessione decesserant, etiam in mortis articulo plena-
riam peccatorum suorum remissionem, consequenter,
cum communicatione omnium spiritualium bonorum,
que siebant, & ex tunc in perpetuum fieri poterant, in
universalis Sacrae militanti Ecclesia, eodem confrat-
tres quampluribus aliis spiritualibus bonis decorantes,
concesseramus.

H. p. 207; ue-
d. Confrater-
n. caibus,
eleemosynam
Fabri capi- r-
genibus ple-
nariis indu-
gentibus elat-
gimus est, cum
potestate.

§.39. Ac postrem ejusdem Caroli Imperatoris &
Regis, ut eidem primogenito Ecclesia primum locum,
ut pat erat, daremus, subditis in Hispaniam, & illi an-
nix Regni, Insulis, & dominiis (excepto Regno Sicili-
ae circa Pharam) existentibus, & in eis commorantibus,
ac ad illa undecimque venientibus utriusque sexus, tam
saecularibus quam regularibus Ordinum quotumcumque
dictae confraternitatis confratribus, vere penitenti-
bus, & confessis, seu confitendi statutis temporibus pro-
positum habentibus, qui in Nativitatibus, & Refuge-
tio-
nis D.N. Iesu Christi, ac beatorum Petri, & Pauli Apo-
stolorum, vel tribus aliis festivitatibus, per Commissiona-
rium per nos deputandum, quolibet ex tribus annis de-
signandis, alias Ecclesiis, seu altaria, dicto triennio
durante visitarent, & in capsis ad id deputandis aliquam
planis eleemosynam, juxta ejusdem Commissarii, seu ab eo
deputandi ordinationem pro Fabrica hujusmodi profe-
quenda, per se vel alium effectualiter ponerent, plenissi-
mam, etiam sacro Jubilaei centesimo anno Ecclesiis Ur-
bis Romae visitari solitas visitantibus, & ad recuperatio-
nem Terra sancte, & sacre orthodoxe fidei Catholice, &
Dominicæ Crucis hostium expugnationem profici-
centibus, ac omnes, & singulas gratias illi concessas, &
concedi solitas concesseramus.

Confo. Torem
eligiendi, qui
ad eis, &c.

Quoad ho- servanda of- ficiis, qui in- diu à Pio
Clem. VIII. &
Ez. quod in- dulcissimis, vi- de quia à Pio
res in revo- cato. ne in
eius confi. 30.

Cum potestate eligendi sibi confessorem, qui
ad effectum indulgentias hujusmodi consequendi, con-
fessionibus auditis, eos ab omnibus, & singulis sen-
tentiosis, & censuris ecclesiasticis, quomodocumque à
confitentibus, & censuris ecclesiasticis, quomodocumque à
jure, vel ab homine in eos latis, necnon peccatis, crimi-
nibus, excessibus, & delictis, quantumcumque gravibus,
& enormibus, etiam illorum absolutio Sedi Apostolicæ
reservata existeret, & præterquam conspirationis in per-
sonam Rom. Pontificis, aut statum Rom. Ecclesie, occi-
sionis, vel verberationis Episcoporum, aut aliorum Pre-
latorum, & injectionis manuum violentarum in illos,
falsificationis literarum Apostolicarum, aut delationis
armorum, & aliorum prohibitorum ad infidelium par-
tes, atque sententiarum, & curarum occasione Alu-
minum Tulphæ nostræ, ac de partibus infidelium ad fide-
les, contra prohibitions nostras delatorum, necnon Ec-
clesiastica libertatis, ac privilegiorum Sedi Apost. etiam
ex consuetudine competentium, ac aliorum id, & ex-
ecutionem literarum, & mandatorum Apostolicorum, etiā
in bulla in die Cœna Domini legi consueta, ac alii
Apostolicis constitutionibus comprehensorum concer-
nitia quomodolibet violatorum, incursum, semel

tantum absolvat, eligendi, & pro animabus defunctorum
cum communicatione bonorum spiritualium praedito-
rum, & stationum Urbis indulgentiarum, necnon clausorum
butyri, & lacticiniorum temporibus prohibitis
ad eorum libitum, & carnum, de utriusque medici consi-
lio, licentia, & concessione, & cum eisdem, seu similibus
facultatibus Commissarii ad id deputatis, seu ab illis
sub deputandis per predictos predecessores nostros, seu
aliis deputari solitis, juxta tenorem prænarratarum li-
teraturum feriat in nostris desuper expeditis literis, de-
scriptis, & adnotatis concessionem.

§.41. Necnon predictis Commissariis, ut premitti-
tur, & deputandis, si ad eos arctati forent, & vigesi-
mum tertium sue aetatis annum attingerent, vel ad omnes
sacros, etiam presbyteratus ordinis promoveti, & unum
beneficium Ecclesiasticum obtinere, necnon cum qui-
busvis religiosis professis, & non professis quorumcumque
Ordinum, & quacumque licita facultate, & cum fa-
cultybus clericis, seu Presbyteris, qui graduari velint,
etiam in quacumque universitate, etiam leges audire,
cisque studere, ac in ipsis graduari, usque ad doctoratus
gradum inclusivè similiter valerent. Et cum eisdem Re-
ligiosis, qui reliquo religiosis habitu per saculum vagan-
tes, apostolis notam, seu irregularitatem contrarerint, &
deinde penitentia duici ad cor redierint, quando inde
verisimiliter scandalum expectari non posset, & cum his
qui de Ordine suo ad alium Ordinem patrem, vel strictionem
transferri cuperent. Necnon cum ipsis, ac etiam qui
buscumque monialibus, cuiusvis qualitatibus, & Ordinis
existent, ut de Superiorum suorum licentia, & ea du-
rante, monasteria exire, & cum parentibus, & aliis Eccle-
siasticis personis, seu saecularibus convervari. Et corpo-
ralia, & alia Ecclesiis ornamenta, dummodo per Presby-
terum prime, vel per eas cum chirotecis abluerentur,
abluere, & mundare toties quoties opus foret, licen-
tiam, & facultatem concedere. Quodque eos, qui mo-
niales etiam velatas, commates, forores, consanguineas
carnaliter, damnabiliter, & incestuoso coitu cognoviscent,
aut aliud quocumque carnale crimen, cuiuscumque
qualitatis existeret, commississent, absolvere, ac eos qui in
quarto, vel tertio, & quarto, si tamen ab eodem stipite
penderent, & non aliis, affinitatis vel consanguinitatis
gradibus invicem conjuncti, ac quocumque impedimento
publicæ honestatis justitiae, præterquam inter le-
vatum, & levantem, etiam cognatione spirituali detenti,
& etiam carnali copula subfecuta contraxisserent, ac etiam
qui hujusmodi matrimonii etiam clandestinis interve-
niissent, seu praefentes, & consentientes fuissent, a censu-
ris propterea incurvis absolvere, ac cum eis ut in sic
contra matrimonii temanere. Et cum his, qui in casibus
predictis contrahere voluerint, ut matrimonium ad
invicem contrahere possent, dispensare valerent. Dece-
nentes præmissa omnia per eundem Commissarium
facienda, in utroque foro valere, quibusvis contrariis ne-
quaquam obstantibus.

§.42. Cum nos per alias nostras literas similiter ac-
cepto per nos, quod nonnulli Hospitalium, etiam nostri
S. Spiritus praefati, & S. Joan. Lateranen. ac S. Jacobi In-
curabilem de Urbe, & monasteriorum S. Sebastiani ex-
tra muros dictæ Urbis, ac S. Antonii Viennen. Cister-
cien. & S. Augustini Ordinum, ac Morcedis Redemptio-
nis Captivorum, etiam S. Helmi, S. Bovis, S. Bernardi,
S. Leonardi, Sanctæ Marthæ, Sanctæ Catharinae Montis
Sinaï, S. Viti, & Sanctæ Marie della Heremita Questo-
res, & Commissarii, non obstante suspensione privile-
giorum super questas faciendis, & confratribus descri-
bendis, & indulgentiis publicandis concessionum, ac sup-
pressione Capellarum sub invocatione S. Sebastiani, ac
revocatione Commissariorum, Nuntiorum, & Questo-
rum, vigore privilegiorum predicatorum constitutorum,
ac prohibitione faciendi questas, & indulgentias, & alias
gratias publicandis, ac confratribus describendis, & confe-
ssionalia concedendi, & in certis casibus matrimonialibus
dispensandi, questas facere, & alia predicta exercere mi-
nimè erubescant. Et successivè, etiam non obstante alia
prohibitione à nobis desuper narrata, nonnulli etiam
questores, & Commissarii, tam predictis quæ alii forsan
nomi

PAULUS TERTIUS.

nominibus vigore privilegiorum prædictorum, & forsitan contravenient incurrēdis, districte præcipiendo mala aliorum, etiam à nobis, licet contra mentem nostrā emanatōrum, tam quæstas facere quām indulgentias, & alia, ut præfatur, prohibita, publicare, & exercere, ac diversas pecuniarum summas, res & bona exigere, & aliqui forsitan sibi ipsoe appropriare non desisterant, omnes, & singulas pecuniarum summas, res, & bona ex quæstis, eleemosynis, & indulgentiis, & aliis prædictis catenus praeventa, & penes quæstores, & Commissarios præfatos, ac Nuntios, Ministros, Thesaurarios, Depositarios, loca, Collégia, & Universitates existentia, que etenim Hospitalibus, Monasteriis, & aliis locis prædictis minimè incorporata fuerant, Fabricæ, & illius Collegio, & deputatis concessimus, & applicavimus. Omnesque Quæstors, Commissarios, Nuntios, & alios officiales præfatos revocavimus, omnemque facultatem, potestatem, & contentis quibuscumque omnino cogerent, ac compellætoritatem quæstuandi, indulgentias, & alias gratias publicandi, confrates describendi, confessionalia conce-

dendi, in gradibus matrimonialibus prohibiti dispensandi, ab homicidiis casuibus, seu voluntariis, ac summo labore absolvendi, ac vota commutandi, & forsitan alia exercendi, à Quæstoriis, Commissariis, Ministris, Thesaurariis, Depositariis, & aliis prædictis, necnon Guardianis, Officialibus, & aliis Superioribus Hospitalium, Monasteriorum, etiam Redemptionem captivorum, & aliorum locorum prædictorum privilegia, & facultates substituendi, & deputandi habentibus, abdicavimus. Ita quod ex tunc de cetero perpetuis futuris temporibus, Quæstores, & Commissarii, & alii officiales, ad quæstas, & alia prædicta exercenda, ab aliquibus, etiam à nobis, & successoribus nostris Rom. Pont. constitui, & deputari non possent, nisi ipsis constitutioni, & deputationi Collegii deputatorum Fabricæ hujusmodi expressis accederet assensus, cum mandato universis, & singulis præfatorum Hospitalium, Monasteriorum, & aliorum prædictorum, ut pecunias, res, & bona ex quæstis, indulgentiis, & aliis prædictis acquista, & ut præfertur dictæ Fabricæ applicata, & concessa, penes ipsos existentia, & nondum, ut præfertur, incorporata præfata Fabricæ, & pro ea præfatis Collegio deputatorum, & illorum officialibus ad opus, & utilitatem dictæ Fabricæ exponenda, & convertenda persolverent, & assurgarent. Eisdem verò, & pro tempore existentibus Deputatis, & præfatis Fabricæ hujusmodi, ut Quæstores, Commissarios, & alios Officiales, ac personas penes quos pecunia, res & bona hujusmodi existebant, sub penis, & censuris, de quibus eis videbatur, tam posteriorum prædictorum quām aliorum privilegiorum dictæ Fabricæ, & illius deputatorum Collegio concessorum vigore, ad solutionem, & consignationem hujusmodi faciendam cogerent, & compellerent, ac eisdem posteriores literas, & in eis contenta quæcumque inviolabiliter observari mandarent, & facerent, inobedientes, & rebelles, ac contradictores quolibet per penas, & censuras prædictas, auctoritate nostra, appellatione postposita compelendo, invocato etiam ad hoc, si opus esset, auxilio brachii secularis. Ac post publicationem posteriorum literarum nostrarum prædictarum nonnulli locorum Ordinarii, eorumque Vicarii, Officialis, & alii Ministri, lucri, ut creditur, cupiditate duxi, in contemptum literarum nostrarum earundem, & peccatum in illis contentarum, nonnullis Hospitalium, Monasteriorum, & aliorum locorum prædictorum Quæstoriis, & Commissariis quæstas prædictas faciendi, aliaque prædicta exercendi, ac diversas indulgentias publicandi licentias per eorum patentes literas expresse concedere, & impartiri non erubescere, vel ipsos publicè quæstare permitterent, seu dissimularent, in animarum suarum periculum, & perniciem exemplum, ac scandalum plurinorum.

4.43. Nos circa præmissa providere cupientes, Universis, & singulis, tam locorum Ordinatiis, eorumque Vicariis, Officialibus, & Ministris, quām aliis quibuscumque Ecclesiastarum Prælatis, sub ingressus Ecclesiæ, ac suspensionis à divinis, necnon excommunicationis majoris, aliisque Ecclesiasticis sententiis, & duorum milium ducat, auri de camera d. Fabricæ applicadorum pœnis, per eos eo ipso absque aliqua declaratione, quoties

davimus, quatenus ex tunc de cetero aliquas quæstas, di, & indulgentias publicandi licentias, & desuper literas quibusvis quæstoribus, & aliis personis, etiam pretexa cuiusvis antiqua consuetudinis, vel possessionis, eisdem Ordinatis similes licentias concedendi, & aliquam partem ex quæstis, & indulgentiis hujusmodi exigendi, & percipiendi, & seu vigore quorumcumque privilegiorum, & indultorum, ac literarum Apostolicarum eis haecenus concessorum, vel in posterum concedendorum, absque expressa licentia ejusdem Fabricæ Deputatorum nullatenus concedere, vel impartiri presumerent, nec ipsos quæstores publicè quæstare permetterent, seu tacendo dissimularent, quinimò eos ad parendum reverenter posterioribus literis nostris prædictis, & in illis contentis quibuscumque omnino cogerent, ac compellent.

§. 44. Insuperque eisdem Deputatis, eorumque Commissariis contra eosdem Ordinarios, illorumque Vicarios, & Ministros, necnon quoscumque alias Ecclesiastarum Prælatos, Superiores, & personas, tam世俗ares quam quorumvis etiam mendicantium Ordinum regulares, quæstas facientes, in eventum contraventionis ad declarationem incursum censuratum, & pœnam prædictarum procedendi, necnon Quæstores præfatos quæstas facientes, & indulgentias hujusmodi absque ipsis Deputatorum expresso consensu ubilibet publicantes capiendi, & incarceratedi, seu incarceratedi faciendi, illosque tanquam inobedientes, & rebelles mulctandi, & ad tritemes perpetuū, vel ad quo eis videbatur, tempus relegandi, ac pecunias per eisdem Quæstores occasione dictarum indulgentiarum, vel quæstorum quomodolibet acquisitas eidem Fabricæ, ut præfertur, applicatas, ab eis, & eorum singulis etiam invitatis, & renentibus violenter auferendi, necnon pro præmissis omnibus exacerbandis auxilium brachii secularis, quoties opus foret, invocandi omnimodam concessimus facultatem. Quibuscumque nobis, & eidem Sedi immediate subjectis, sub eisdem sententiis, censuris, & penis tunc mandantes, alios verò nobis non subjectos, Judices, & personas secularares in Domino hortantes, ut si, & postquam pro parte dictorum deputatorum & Commissariorum forent requisiti, in præmissis auxilium, & favorem, ac remedium opportunum præberent, prout singulis nostris, & prædecessorum prædictorum literis, quarum singulatum tenores, ac si de verbo ad verbum inferrentur, præsentibus pro sufficienter expressis habeti volumus, dicitur plenius contineri.

§. 45. Cum autem, sicut eadem petitio subjungebat, à nonnullis fortè nimium scrupulosis dubitatum fuerit, an privilegia, indulta, & facultates per prædictos predecessores Commissariis, & Collegio prædictis concessa per eosdem Franciscum, Paulum, Petrum, Philippum, Episcopos, Joan. Baptistam, & Raphaëlem modernos ad opus dictæ Fabricæ deputatos, aut aliquos ex eis sub nomine dicti Collegii hactenus exercere, vel eis uti potuerint, & in futurum possint, hactenusque per eos sub nomine dicti Collegii pro dictæ Fabrica gesta valida existant, pro illorum parte nobis fuit humiliter supplicatum, ut desuper opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur, quibus in Sacra B. Petri Sede, meritis quamquam insufficientibus, collocatis convenit opem, & operam impendere efficaces, ut ejusdem B. Petri Basilicam, ac illius Fabricæ Rectores, & ministros, necnon privilegia, facultates & indulta eis concessa, illæ praefervare studeamus, considerantes diligentiam quam primò dicti Franciscus, & alii deputati in opus dictæ Fabricæ, quod dicti predecessores, ut prædicti, perficere non potuerunt, iuxta mentem nostram reassumendo adhibueront, illudque omni conatu & totis viribus assiduè prosequuntur: Quodque ad illius commodum & utilitatem privilegiis, facultatibus, & indultis, ac gratis hujusmodi in favorem dictæ Fabricæ tantummodo utantur. Et ne Christi fideles ab elargitione & subsidiis retrahantur, sed ut ad illud promptiores reddantur, quo singula privilegia, facultates, concessiones & indulta prædicta noverint inviolabilitatem observari,

Hujusmodi applicationibus inclinati, ex certa scientia, & de potestatis plenitudine similibus omnia & singula quae per Franciscum & alios deputatos predictos, seu eorum aliquos nomine dicti Collegii, ac vigore literarum patentium, eis per dictos deputatos concessatum deputatos, Commissarios, & officiales dicto nomine earundem literarum patentium, & Capitulorum forma servata, facta & executa fuerint, sive esse legitime facta, ac si privilegia, facultates & indulta alius Commissariis per Julium, & Leonem, ac Collegio prefatis per Clementem praedecessores predictos respectivè concessa, & per nos confirmata & innovata, ipsiusmodi deputatis concessi sufficiunt, auctoritate Apostolica tenore presentium declaramus. Et nihilominus omnia & singula per primò dictos Deputatos, aut eorum aliquos, seu ab eis dicti Collegii nomine Commissarios & officiales, etiam deputatos, dummodo Commissarii, & officiales hactenus, ut praesertim, deputati predicti formam & ordinem ejus, per eorum literas patentes hujusmodi, sive capitula inter eos inita servaverint, approbamus, & confirmamus, ac perpetue firmitatis robur obtinere decernimus.